
COMUNE DI PAGANI
Provincia  di  Salerno

Determinazione del responsabile del 
SETTORE AFFARI GENERALI, CULTURA E TRIBUTI

Num. determina: 191
Proposta n. 712  del 11/06/2024

Determina generale num. 592
 del 11/06/2024

Oggetto:

APPROVAZIONE AVVISO DI  SELEZIONE EX ART.  110,  COMMA 1,  DEL
T.U.E.L  PER  IL  CONFERIMENTO  DI  N.  1  (UNO)  INCARICO  DI
RESPONSABILE  DEL  SETTORE  PIANIFICAZIONE  URBANISTICA,
INQUADRATO NELL’AREA DEI FUNZIONARI ED ELEVATA QUALIFICAZIONE
(EX CAT. D).



COMUNE DI PAGANI - Provincia  di  Salerno 
Proposta Determina n. 712 del 11/06/2024,   SETTORE AFFARI GENERALI, CULTURA E TRIBUTI  num. Det. 191 
______________________________________________________________________ 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

AFFARI GENERALI, CULTURA E TRUBUTI 
 
PREMESSO che: 

- con la deliberazione di Giunta Comunale n. 104 dell’11/10/2023 con oggetto 
“attuazione delle disposizioni dettate dall’art. 6, comma 2, del D.Lgs. n. 165 del 
30.03.2001. Piano dei fabbisogni di personale per il triennio 2022/2024, in 
applicazione del DPCM del 17.03.2020, attuativo dell’art. 33, comma 2, del D.L. 
n. 34/2019. Provvedimenti”;  

-  con la deliberazione di Giunta Comunale n. 106 del  12/10/2023 con oggetto 
“Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023/2025”, il Comune di Pagani 
ha adottato il Piano di Fabbisogno di Personale per il triennio 2023/2025, 
approvato dalla Commissione per la stabilità finanziaria degli enti locali, con 
proroga fino al 30/06/2024 come previsto dall’art. 21 bis del decreto-legge 10 
agosto 2023, n. 104, convertito con la legge di conversione 9 ottobre 2023, n. 
136, recante: «Disposizioni urgenti a tutela degli utenti, in materia di attività 
economiche e finanziarie e investimenti strategici.» pubblicata sulla GU Serie 
Generale n.236 del 09-10-2023; 

 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 134 del 15/12/2023 con oggetto: 
“nuovo assetto organizzativo - approvazione nuovo Organigramma e 
Funzionigramma” si modificava la Macrostruttura dell'Ente confermando 
l’individuazione del Settore Pianificazione Urbanistica, che costituisce una struttura di 
primaria importanza e il livello di ottimale organizzazione delle procedure afferenti le 
materie, a cui fa capo la responsabilità complessiva di attuazione degli obiettivi politici 
amministrativi definiti dall’Amministrazione comunale; 
 
RILEVATO, in particolare, che nel predetto organigramma è presente il Settore 
Pianificazione Urbanistica che costituisce una struttura di primaria importanza e il 
livello di ottimale organizzazione delle procedure afferenti le materie tecniche, a cui fa 
capo la responsabilità complessiva di attuazione degli obiettivi politici e amministrativi 
definiti dall’Amministrazione comunale; 
 
CONSIDERATO che l’Amministrazione ha necessità di potenziare il Settore 
Pianificazione Urbanistica; 
 
VISTO l’Avviso di interpello per il conferimento di incarico EQ a personale in full time 
per mutamento esigenze organizzative del Settore Pianificazione Urbanistica, rimasto 
inevaso; 
 
EVIDENZIATO che nell’attuale assetto organizzativo non è possibile individuare altra 
figura professionale in grado di garantire l’espletamento degli specifici adempimenti e 
dei compiti d’ufficio in un ambito particolarmente difficile e delicato quale è quello 
della gestione del Settore Pianificazione Urbanistica, anche alla luce delle nuove e 
complesse funzioni richieste agli enti territoriali dalla vigente normativa in materia; 
 
VISTA la deliberazione di G.C. n. 60 del 10/06/2024, con oggetto “Individuazione di 
idonea professionalità per il conferimento di un incarico di funzionario dell’elevata 
qualificazione (EQ) dell’area tecnica (ex cat. D) Settore Pianificazione Urbanistica. 
Destinazione obiettivo”;  
 
 



RICHIAMATI: 
> l’articolo 110 del TUEL di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
> lo Statuto comunale vigente; 
> il vigente regolamento comunale sull'Ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 
TENUTO CONTO che il reclutamento della predetta figura professionale verrà 
effettuato previo accertamento dei requisiti richiesti per la qualifica da ricoprire, che 
necessariamente dovrà avvenire mediante selezione pubblica tra esperti di provata e 
documentata esperienza; 
 
DATO ATTO CHE: 
- l’espletamento della procedura selettiva e relativa valutazione dei candidati è 
demandata ad apposita Commissione che redigerà un elenco di idonei, da sottoporre 
alla valutazione del Sindaco per la successiva individuazione del soggetto cui affidare 
l’incarico; 
- la procedura dovrà concludersi nei più ristretti termini temporali, attesa la necessità 
di procedere alla formalizzazione dell’incarico;  
- il contratto a tempo determinato stipulato ai sensi dell’art. 110 del TUEL di cui al 
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, avrà durata di anni 1 (UNO), eventualmente 
prorogabile nei limiti di quanto autorizzato dalla COSFEL; 
- si dovrà già acquisire il consenso dei candidati, all’atto di partecipazione, alla 
trasformazione a tempo pieno del rapporto di lavoro, su richiesta dell’Amministrazione 
qualora la Commissione per la Stabilità Finanziaria degli Enti Locali dia nel nuovo PIAO 
le prescritte autorizzazioni; 

 
RAVVISATA la necessità, al fine di garantire in tempi brevi, di procedere all'avvio di 
una selezione, ex art. 110, comma 1, del T.U.E.L., per il conferimento di n. 1 (uno) 
incarico di Responsabile del Settore Pianificazione Urbanistica, inquadrato nell’Area dei 
Funzionari ed Elevata Qualificazione (ex cat. D), mediante la pubblicazione di un 
bando che indichi i requisiti e le competenze professionali richieste per la copertura 
del posto programmato; 
 
TENUTO CONTO che le modalità e i criteri per l’espletamento della procedura 
selettiva, finalizzata all’individuazione dei soggetti in possesso dei requisiti 
professionali e culturali richiesti, devono essere fissati dal bando, quale “lex specialis”, 
che, in relazione al posto da coprire, può richiedere requisiti speciali d'accesso, nonché 
complementari in quanto connessi alla peculiarità della posizione professionale messa 
a selezione; 
 
VISTO il Regolamento per l’Accesso agli impieghi del Comune di Pagani approvato 
con deliberazione di G.C. n. 135/2011, modificato con deliberazione della 
Commissione straordinaria con i poteri della Giunta Comunale n. 3/2012 e 157/2013 e 
successivamente modificato con Delibera di Giunta Comunale n. 77 del 18/05/2017; 
 
ESAMINATO l’Avviso di selezione predisposto dall’Ufficio personale, nel rispetto delle 
disposizioni contenute nel Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e servizi, che si 
allega sotto la lettera “A” al presente provvedimento, costituendone parte integrante e 
sostanziale;  
 
TENUTO CONTO: 

• dell’art. 35-ter del D. Lgs.165/2001 avente ad oggetto “Portale unico del 
reclutamento”, inserito dall’art. 2 del D.L. n.36/2022, convertito con 
modificazioni dalla Legge n. 79/2022, che prevede: 



- l’assunzione a tempo determinato e indeterminato nelle amministrazioni centrali 
avviene mediante concorsi pubblici ai quali si accede mediante registrazione nel 
Portale unico del reclutamento disponibile all’indirizzo www.inpa.gov.it; 

- a decorrere dall’anno 2023 la pubblicazione delle procedure di reclutamento nei 
siti istituzionali e sul Portale unico del reclutamento esonera le amministrazioni 
pubbliche, inclusi gli enti locali, dall’obbligo di pubblicazione delle selezioni 
pubbliche nella Gazzetta Ufficiale; 

- l’utilizzo del Portale è esteso a Regioni ed enti locali per le rispettive selezioni di 
personale; 

• del D.M. 15 settembre 2022 del Dipartimento della funzione pubblica sulle 
modalità di utilizzo del Portale unico del reclutamento da parte delle autonomie 
locali; 

 
VISTE le disposizioni dettate dal D.lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 - Testo Unico delle 
Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, in particolare l’art. 107 che attribuisce ai 
dirigenti la competenza in materia di gestione amministrava, finanziaria e tecnica, 
mediante autonomi poteri di spesa; 
 
VISTO il Decreto legislativo N. 33 del 14/3/2013 recante ad oggetto “Riordino della 
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazione da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
 
RITENUTO di poter esprimere parere favorevole di regolarità tecnica amministrativa 
sul presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs N. 267/2000, così 
come integrato e modificato dal D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito nella Legge 
n. 213 del 7 dicembre 2012, per quanto innanzi rappresentato; 
 
DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990, dell’art.7 DPR 62/2013  
dell’art. 1 co.9 lett. E) della L. 190/2012, della insussistenza di cause di astensione e 
conflitto d’interesse, anche potenziale, da parte del firmatario del presente atto; 
 
RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 2 del 02/01/2024, con cui il sottoscritto veniva 
nominato Responsabile del Settore Affari Generali, Cultura e Tributi; 

 
 

D E T E R M I N A  
 
Le premesse espresse in narrativa si intendono qui integralmente riportate;  
 
1. di indire apposita selezione ex art. 110, comma 1, del T.U.E.L per il conferimento 
di n. 1 (uno) incarico di Responsabile del Settore Pianificazione Urbanistica, 
inquadrato nell’Area dei Funzionari ed Elevata Qualificazione (ex cat. D); 
2. di approvare, per effetto, lo schema di avviso di cui all’allegato “A”, che 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 
3. di disporre la pubblicazione del bando approvato sul Portale unico del 
reclutamento disponibile all’indirizzo www.inpa.gov.it, ai sensi dell’art. 35-ter del D. 
L.gs. n. 165/2001, inserito dall’art. 2 del D.L. n. 36/2022, convertito con modificazioni 
dalla Legge n. 79/2022, nonché all’Albo Pretorio e sul sito web istituzionale del 
Comune di Pagani nella sezione “Bandi di concorso”, al link Amministrazione 
Trasparente per un periodo di dieci giorni; 
4. di dare atto che le domande di ammissione alla procedura verranno raccolte 
tramite il Portale unico del reclutamento disponibile all’indirizzo www.inpa.gov.it, 
secondo la procedura prevista sul portale medesimo, come previsto dal D.M. 15 
settembre 2022 del Dipartimento della funzione pubblica; 



5. di rinviare a successivo atto la nomina della Commissione esaminatrice per 
l’espletamento della procedura selettiva; 
6. di dare atto che il presente provvedimento, in questa fase, non comporta impegno 
di spesa. 
Il presente provvedimento, alla scadenza dei termini all’Albo pretorio, è pubblicato in 
Amministrazione trasparente: 
- Sezione provvedimenti – provvedimenti dirigenti – ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 
33/2013. 
Lì, 11/06/2024                        

                                                                         IL RESPONSABILE DEL SETTORE    
                                                                      AFFARI GENERALI, CULTURA TRIBUTI 
                                                                                   Dott. Alfonso Striano  

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

Alfonso Striano in data 11/06/2024



SETTORE AFFARI GENERALI, CULTURA E TRIBUTI
Determinazioni N. 191 del 11/06/2024

A T T E S T A T O    D I    P U B B L I C A Z I O N E

La presente determina viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune per quindici

giorni consecutivi con decorrenza dal  12/06/2024  

Il Funzionario amministrativo 
Settore Affari generali , Cultura e Tributi 

Dott. Alfonso Striano
                  

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

Alfonso Striano in data 12/06/2024


